o dispositivo legal contido no Artigo 75, inciso II, da Lei
14.133/21, que trata das Licitações e Contratos;

Da Dispensa de Licitação

Art.  75.  É  dispensável  a
licitação:

[...]

II  -  Para  contratação
que  envolva  valores
i n f e r i o r e s  a  R $
57.208,33 (cinquenta e
sete mil duzentos e oito
reais  e  trinta  e  três
centavos),  no  caso  de
o u t r o s  s e r v i ç o s  e
compras;

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa  é  compatível  com  os  preços  praticados  no
mercado, conforme pesquisa mercadológica e, enquadra-

[...]

a presente decisão.

A presente despesa correrá à conta do elemento2.
de despesa 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica,  no  orçamento
vigente para o exercício de 2023.

Importará a despesa o valor total de R$ 9.635,003.
(nove mil seiscentos e trinta e cinco reais),
que será pago após o trâmite normal do processo
de despesa.

Fica  autorizada  a  contratação  com  a  seguinte4.
Pessoa Jurídica;

ROSICLEIDE  AURELIANE  DE  MEDEIROS
SILVA (CNPJ:  43.232.939/0001-94)  no  valor
de R$ 9.635,00 (nove mil seiscentos e trinta e
cinco reais)

O  Presente  Termo  de  Dispensa  deverá  ser5.
publicado  no  Quadro  de  Avisos  desta  Câmara
Municipal  e  Diário  Oficial,  em  cumprimento  aos
dispositivos  legais.

Florânia/RN, em 23 de Agosto de 2023.

Manoel Pinto Neto

PRESIDENTE DA CÂMARA

[...]

201  –  Manutenção  e  funcionamento  da  Câmara
Municipal

Natureza de Despesa: 33.90.39 – serviços de terceiros de
pessoa juridica

Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários

Região: 0001 – Município de Goianinha/RN

VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de
2023

VALOR TOTAL:  de R$ 8.755,00 (Oito mil,  setecentos e
cinquenta e cinco reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL CONFORME PARECER JURÍDICO:
artigo  24,  inciso  II  da  Lei  Federal  N°  8666/1993
DECLARAÇÃO DE DISPENSA: emitida pela Presidente da
Comissão  de  Licitação  e  ratificada  pelo  Presidente  da
Câmara Municipal,  Vereador  Alexandre Cesar  Veras de

[...]

Pagamento  de  inscrição(ões)  para  participação  de
servidores da Câmara Municipal de Vereadores de Pedro
Velho/RN  no  13º  CONGRESSO  DE  DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO que realizar-se-á no período de 24 a 28
de agosto de 2023 (24-28/08/2023), em João Pessoa/PB,
pelo valor de R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS).

Assim, nos termos do art. 26, da Lei n°
8666/93, vem comunicar ao Excelentíssimo(a). Senhor(a).
FRANCISCO GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara, da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a
devida ratificação.

[...]

inscrição(ões) para participação de servidores da Câmara

Municipal  de  Vereadores  de  Pedro  Velho/RN  no  13º
CONGRESSO  DE  DESENVOLVIMENTO  ADMINISTRATIVO
que realizar-se-á no período de 24 a 28 de agosto de
2023 (24-28/08/2023), em João Pessoa/PB, no valor de R$
3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto
das  Licitações,  o  Despacho  do(a)  Ilustríssimo(a).
Senhor(a). ÍTALO MEIRELES DO NASCIMENTO, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

[...]

instalações da insolação e iluminação excessiva.

À  vista  deste  Processo  Administrativo,  opinamos  pela
contratação,  sem  licitação,  da  pessoa  jurídica  C  J
SARMENTO & RODRIGUES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 12.701.900/0002-26, que apresentou proposta no valor
de R$ 2.871,00 (dois mil  e oitocentos e setenta e um
reais).

A contratação deste objeto está fundamentada no art. 24,
inciso  II,  da  Lei  Federal  das  Licitações  e  Contratos
Administrativos.

A  solicitação  da  Secretaria  Administrativa  da  Câmara
Municipal,  ademais,  foi  discutida  em  reunião  desta